惠州学院学生工作处
惠院学生〔2020〕42 号

关于开展毒品预防和安全教育的通知

各二级学院:

为认真贯彻落实《广东省学校安全条例》《关于做好 2020

年秋季开学在校学生毒品预防教育工作的通知》等文件精神

和广东省教育厅有关工作部署，强化禁毒宣教工作，增强学

生识毒、拒毒、防毒意识，提高抵御毒品侵蚀能力，现就进

一步加强我校毒品预防教育工作及安全教育工作通知如下：

一、网上自主学习

（一）对象：2017-2020 级学生；

（二）方式：《大学生安全教育》和《你不知道的毒品

真相》的教学方式为学生上网自主学习，请登陆“智慧树平

台”（详见“智慧树-导学说明”）；

（三）自主学习考核比例设置:“智慧树”在线视频学

习占 70 分，章节测试占 30 分。

二、开展一次禁毒主题班会、组织学生在易班上进行禁

毒知识答题

为了让学生了解和认识造成毒品问题的基本因素和有

关知识，深刻认识毒品对个人、对家庭、对社会的巨大危害，

提高认知毒品、拒绝毒品的能力，要组织各班召开一次主题

班会，组织学生在易班上进行禁毒知识答题活动，学校对答

题分数最高且用时最少的前 30 名学生将给予优秀证书、物

质奖励。

登录易班电脑端网页答题路径：个人账号登录—在页面

左上角点击“我的”—选择并点击“题库”—选择“禁毒

有奖知识竞答”—点击进入即可答题。

在易班手机APP上的答题路径：打开易班APP—点击“题

库”—“我要考试”—选择“禁毒有奖知识竞答”即可答

题。

三、组织禁毒征文活动

各二级学院开展一次以禁毒为主题的征文竞赛活动（作

品 2000 字以内），每个学院推荐优秀征文 1 到 2 篇到学校

评选，学校将评选出一等奖 2 名、二等奖 4 名、三等奖 6 名、

优秀奖若干，并分别给予 500 元、400 元、300 元、200 元奖

金奖励。

四、进一步加强疫情防控常态化形势下疫情防控教育

二级学院要教育学生如实诚信健康打卡，严格核查学生

每日打卡情况，提醒学生做好自我防护，学生确有必要外出，

须自觉通过“今日校园”APP 扫码出入校园。

五、工作要求

（一）加强组织领导。二级学院要加强组织领导，健全

工作机制，确保安全防范教育和禁毒知识宣传等工作有效落

实。

(二)营造良好氛围。二级学院要聚焦安全和禁毒主题，

可以开展校园书法绘画作品展、手工作品展等形式多样活

动，拓宽学生视野，强化安全观念和防范意识，同时加大对

相关活动的宣传和报道。

(三)创新方法手段。组织学生制作推介体现毒品预防和

安全防范教育内容、适合网络传播的音频、短视频、网络文

章、纪录片、微电影等，让安全防范教育和毒品预防内容充

盈网络空间。创新传播载体手段，积极运用微博微信、社交

媒体、视频网站、手机客户端等传播平台,运用新技术新产

品，生动活泼开展网上毒品预防和安全防范教育。

六、完成时间和材料提供

1.《大学生安全教育》和《毒品预防》网上自主学习自

2020 年 10 月 30 日始至 11 月 30 日止；

2.主题班会和在易班上进行毒品知识答题活动在 11 月

15 日前完成；

3.毒品知识答题活动自 11 月 6 日至 11 月 13 日止；

4.禁毒征文纸版材料和二级学院组织召开主题班会情

况总结（附照片二张）11 月 17 日交到行政楼 204，电子版

发到 492159375@qq.com。

附件：智慧树平台-学生端学习手册（2020 秋冬）

学生工作处 保卫处

2020 年 10 月 28 日

（联系人：刘 华，联系电话： 2527711）

mailto:2、禁毒征文纸版材料11月13日交到行政楼204，电子版发到492159375@qq.com；
mailto:2、禁毒征文纸版材料11月13日交到行政楼204，电子版发到492159375@qq.com；
mailto:2、禁毒征文纸版材料11月13日交到行政楼204，电子版发到492159375@qq.com；